Celeri intelligi posse putat. Valerius autem ab Albanis & Sabinis, à quibus potissimum traxerunt originem, Romanos hanc consuetudinem accepisse ait. Atque huic quidem ego etiam assentior, quippe qui & hanc rationem apud Italos populos fuisse, & aliis præterea eos quibusdā prænominibus à Romanis vfos esse comperiam, & Remum ac Romulum aut quia spurij fuerūt, gentis nomine caruisse, aut certe ex Silvia gente, cuius & mater erat, existisse existimem. Distinguentium tamen filiorum atque nepotum causa inuenta prænominia esse, Varro gravissimo in primis auctori assentior.

Quid sit nomen, prænomen & cognomen.

Celebrata est igitur (quemadmodum demonstratum est) à Romanis hæc tota multiplicandorum nominum ratio. neque enim nomine aut prænominem tantummodo contenti fuerunt, sed cognomen & agnomen etiam adiunxerunt. Quod etiam significat Pausanias in Atticis, quum eos tribus aut etiam pluribus nominibus vfos esse tradidit, ita, καλοῦνται γὰρ οὐ παρ' ἑτέροις οἱ Ῥωμαῖοι τὰ ἑαυτῶν ἑκαστοῦ, ἀλλὰ καὶ τρία (ὅποτε ἢ ὀλίγη) καὶ ἑπὶ πλείονα οἰήματα ἐκείνη τίθενται. De quibus omnibus quum ab aliis alia tradita sint, quid ipse sentiam, non dicam, quid autem veteres senserint, verbis eorum expositis, breui concludam. Ac primum quidem nominabo Valerium, qui ita ait, Omnia quæ ad unumque nostrum definiendum excogitata sunt, eandem vim significandi hominis obtinent. Quod per proprietatem dicitur, hoc distat, quia eo genus cognoscitur, id est quæ dicitur gentilicium. cetera ordine variantur. Nam quod præponitur, prænomen: quod post fertur, cognomen; quod ad ultimum dicitur, agnomen vocatur. Neque verò aliter sensisse videntur Sospater, Donatus & Diomedes, grammatici non solum antiquitate, sed etiam doctrina nobiles. quorum, ubi de propriis nominibus agunt, hæc verba sunt, Vocabulorum, quibus Romani capita recensabant, quatuor genera sunt, prænomen, nomen, cognomen, agnomen. Prænomen, quod nomini gentilicio præponitur; ut Publius: nomen, quod originem gentis declarat, ut Cornelius: cognomen, quod nominibus gentilicis subiungitur, ut Scipio: agnomen, quod extrinsecus addi solet aliqua ratione, vel euentu questum, ut Africanus. Quod si quis hos fortasse, ut leues, huiusce rei auctores repudierit, nunc animum referat ad ea quæ scripta sunt apud Dionysium, Plutarchum, Ciceronem & Suetonium, aucto-

res rerum Romanarum gravissimos, eodemque certissimos, à quibus hæc eadem opinio confirmatur. Dionysius quidem nomen unum commune Romanis fuisse ait, alterum verò gentilicium. Sic enim de Lucumone ait, μεθ' οὗ τῶν Ῥωμαίων ἐκείνη καινὴ ὄνομα καί τε, καὶ μετὰ τὸ καινὸν, ἕτερον, ὃ δὲ συνηκίον αὐτοῖς ἐστὶ καὶ παλαιονυμικόν. sic alibi commune nomen, appellat prænomen, ut de Attio Næo, αὐτὸς μὲν ἐκείνη τῷ καινὸν ὄνομα καὶ προσκρητικὸν Νέαιος τὸ δι' συνηκίον, Ἀττιός. Eodem autem in loco Dionysius commune nomen vocat Lucium, gentilicium verò Tarquinium. Plutarchus verò in Coriolano ait ita, Tertium igitur ei nomen Coriolano inditum est: ex quo intelligi potest, Caium ei fuisse proprium nomen, Marcium verò gentilicium, id est ἐκ τούτου τρίτον ἔσχεν ὄνομα τὸ Κοριολάνιον. καὶ ἡ μάλα σαφὲς ἄλλοθεν ὅτι τῷ ὀνομαζέται ἴδιον ἢ τὸ Γαῖος τὸ δὲ Διονυσίου, οἰκίας ἢ γένους καινοῦ ὁ Μάρκιος. Idem etiam initio Marij. Ea verba quia nimis multa visa sunt, atque etiam in promptu sunt omnibus, non apposui: quid tamen ille tradiderit, breuiter mihi esse ostendendum putavi. Sic igitur ille disputat ut varia & ipse fuisse nominum genera dicat. quorum alia prima, alia secunda, alia tertia vocat. Ac prima quidem nomina quæ propria, ut Cnæi, Lucium, Publium: secunda verò quæ gentis causa multis communia sunt, ut Pompeios, Manlios & Cornelios: tertia, quæ ab actione aliqua, vel à corpore, vel à moribus indita sunt, ut Macrinum, Torquatum & Sullam. & secundis quidem respondere apud Græcos Heraclidas ac Pelopidas: tertiis verò Grypum & Gallinicum putat. Quid; quæ Cicero epistola ad Atticū libro quarto, ita ait, Qui veteri prænominem, nouo nomine Terit Cæcilius: & Suetonius in Cæsare, quæ inquit, Ut quod eo anno actum esset, Julio & Cæsare actum scriberent, bis eundem repetentes, nomine ac cognomine: nonne satis ostendunt Titum quidem prænomen, Cæcilium verò & Iulium nomina. Cæsarem verò cognomen esse? Hæc mihi satis multa & satis firma visa sunt. quæ afferrem eum ad harum appellationum vim & naturam definiendam; tum ad eorum opinionem labefactandam qui contra aut aliter senserint aut scripserint.

Quæ & quæ prænominia fuerint, & vnde singula ducta sint.

Quum ergo multa vocabulorum genera sint, quibus plerumque veteres Romani appellarentur, primum de prænominibus, post de reliquis, quid sentiamus dicendum est. Ac prænomen quidem prῶτον ὄνομα Græcè dictum scri-

bit Diomedes: Plutarchus autem modò pri-
mum nomen, modò proprium nomen, Dio-
nyfius (vt ostendi) commune nomen appel-
lat. Vis autem Latini vocabuli satis perspi-
cua est, nam quod nomini preponitur, id pre-
nomen dici voluerunt. Ex his autem præno-
minibus alia à Romanis, alia à finitiuis po-
pulis frequentius vsurpata esse reperio: Ro-
mana autem ad triginta fuisse ex Varronis
sententia tradit Valerius. Hæc autem fuisse
videntur, Agrippa, Appius, Aulus, Cæso,
Caius, Cnæus, Decimus, Faustus, Hostus, Lu-
cius, Mamercus, Manius, Marcus, Numerius,
Opiter, Postumus, Proculus, Publius, Quin-
ctus, Seruius, Sextus, Spurius, Tiberius, Titus,
Tullus, Vibus, Volero, Vopiscus: peregrina
verò Ancus, Aruns, Lar, Lucumo, Metius, Nu-
ma, Petro, Pompo, Sertor, Tallus, Turnus,
Volufus. De quorum prænominum origine
ac significatione, quoniam qui de nominib⁹

modò scripserunt, nihil dixerunt, nos scribe-
mus ea quæ à veterib⁹ tradita, à nobis quæta
maxima fieri potuit diligentia sunt collecta.
Agrippa, Festo auctore, vocatus qui cum
labore matris sit natus, exempli causa in pe-
des contra naturam, & non in caput, id est
ab egro partu. Item Marcellus & Quincti-
lianus lib. 9.

Appius ex Sabinorum prænomine Actio
venit, vt ait Valerius, idque Romæ Claudio-
rum fuit: quorum princeps Actius Clausus
dictus est. Liuius lib. 3. quo in loco multa in
scholiis diximus.

Auli dicti qui diis alentibus nascerentur.
Valerius.

Cæso qui ex vtero matris exectus est. Fe-
stus, Valerius, Plin. lib. 7. cap. 9.

Caius à gaudio patrū appellatus. Valerius.
Cnæum ob insigne navi qui in corporibus
gignitur.

Faustum à fauore dictum scribit Valerius.
Quinctus, Sextus, Decimus, à numero dicti
sunt, teste Varrone, vt qui quincto, sexto &
decimo quoque loco esset natus, is demum
primis temporibus Quinctus, Sextus & De-
cimus diceretur.

Hostes, inquit Valerius, fuit prænomen in
eo qui peregrè apud hospitem natus est, fuit-
que prænomen Lucretij Tricipitini, collegæ
L. Sergij consulis. Macrobius lib. Saturnal.
primo, qui in hostico procreatus esset, eum
Hostum vocatum fuisse scribit. Est autem
mendum apud Valerium. Hospes enim legi-
tur non Hostus. Quòd autem legendum sit
Hostus, ex eo intelligi potest quòd Liuius Lu-
cretium Tricipitinum, cuius Valerius memi-
nit, Hostum vocat. Et in consulibus Capito-
linis, An. cccxxv i scriptum est. P. Lu-
cretius Hosti F. Macrobius etiam lib. 1. Ho-
sti Hostilij mentionem facit.

Lucij duplex origo traditur à Valerio. aut
enim à Lucumonibus Etruscis dictus est, vt
Lucumo Tarquiniensis, qui se L. Tarqui-
nium appellauit: aut is demum Lucius appel-
latus est qui lucis initio natus est. Quod scri-
bit etiam Festus & Varro.

Mamercus prænomen gentis Æmiliæ fuit,
de quo Plutarchus in Numa & Æmilio sic,
Mamercus fuit Pythagoræ filius, à quo Nu-
ma Pompilius rex filium Mamercum nomi-
nauit, qui auctor & princeps gentis Æmiliæ
fuit. Festus autem prænomen Olcum esse pu-
tat, quòd Olci Martem Mamercum appel-
lauerint.

Manius dictus est qui manè est ortus: aut
ominis causa, quasi bonus: manum enim
antiqui bonum dicebant. Varro lib. 2. De a-
nalogia, Valerius, Festus, Macrobius lib. 1. Sa-
turnal. Zosimus autem Græcus historiarum
auctor lib. 1. tradit Manium in gentem Va-
leriam profectum esse à quodam Valerio,
qui primus sacra diis manibus fecit. Sic enim
ait, ἄνθρωπος τῶν Κορινθίων Ὀυαλέριος εὐρὴν, καὶ τὴν θυ-
σίαν καὶ τὰς ἀστυνοχίδας ἔπεισε, ἵνα ἐκείνῳ Μανίῳ
Ὀυαλέριος Ταρκετίνος, τοῦς τε γὰρ ἑσθίους θεοῦς
μάνης καλεῖσσι Ρωμαίους, καὶ τὸ ὑγιαίνει βαλέριε.

Marcus dictus est qui mense Martio na-
tus est Valerius.

De Numero sic Festus, Numerius præno-
men nunquam antea fuisse in patricia fami-
lia dicitur, quàm Q. Fabius, qui vnus post
sex & trecentos ab Etruscis interfectos su-
perstit, inductus magnitudine diuitiarum
vxorem duxit Otacilij Maleuentani (vt tum
dicebantur) filiam, ea conditione vt qui pri-
mus natus esset, prænomine aui materni Nu-
meri⁹ appellaretur. Et Valerius ita, Numerio
sola patricia familia vsa est Fabia, iccirco
quòd cccv i apud Cremeram flumen cæ-
sis, qui vn⁹ ex ea stirpe extiterat, ducta in ma-
trimonium vxore filia Numerij Otacilij Ma-
leuentani, sub eo pacto, vt quem primum fi-
lium sustulisset, ei Numerij prænomen impo-
neret, obtemperarit. Hinc mendosè apud Ci-
ceronem lib. 1. De diuinatione legitur ita,
His adiūgatur etiam somnium Ænææ, quod
in numerum Fabij Pictoris Græcis annali-
bus scriptum est, quum sit legendum, Quod
in Numerij Fabij Pictoris. Fuit enim alter Fa-
bius Pictor prænomine Quinctus, qui de re-
bus Romanis Latinè scripsit, Gellio & No-
nio teste (qui eius sæpe verba Latina profe-
runt) itémque Cicero de legib. 1. qui eum
inter historicos Latinos numerat, at qui Græ-
cè iisdem de rebus scripsit, is videtur fuisse
Numerius nominatus, quem tamen 1. libro
Dionysij, Quinctum nominat. Hac ratione in
oratione pro Cluentio Numerios Aurius le-
gimus. & lib. 3. De orat. Numerium Furium,
& lib. 2. De diuin. Numerium Suffucium, &

apud Pædianum Numerium Quinctium.

Opitor dictus, cuius pater, auro viuo, mortuus est quasi qui post obitum patris genitus sit, aut qui ob patrem auro habeat. Quod prænomen Virginio Tricofto consuli fuit. Valerius & Festus.

Postumus, qui post humatum patrem est natus. Varro lib. 2. De analogia, & Plutarchus in Coriolano, ut Posthumus Æbutius, de quibus Valerius. Nam Liuij libri mendosi erant, qui haberent Postumius pro Postumus. quum tamen Postumius gentis nomen sit, Postumus prænomen.

Proculus, qui natus sit patre peregrinante patria procul, ut ait Plutarchus in Coriolano. Valerius autem ait, qui patre sene natus sit quasi procul a tate progresso, cum Proculum esse vocatum.

Publi, ut Valerius, qui prius pupilli facti erant quam prænomen haberent. alij omnis causa à pube.

Seruius is primum dictus est quem seruiens mulier peperisset, ut de Ser. Tull. rege scribit Dionysius: at Valerius, qui mortua matre, in utero seruatus est.

Spurius dictus, qui sine patre esset, antiqui enim iisdem literis S. P. Spurius, & sine patre scripserunt. Plutarchus in quaestionibus, & Valerius.

Tiberij, qui ad Tiberim nascereur. Valerius.

De Tito controuersa est. Valerius à Sabino quodam, nomine Tito, manasse ait, Festus à Titulo. Titulos autem milites fuisse quod patriam tuerentur, quasi Titulos.

Tullus omnis causa dictus est, quasi tollendus, o in u versa. Valerius.

Volero, inquit Valerius, in prænomen abiit, quia nolentibus nasci liberis parentibus videbatur. quo usus est Publilius Philo. Quare in anno ccc lxxi. Capitolino ita est, *L. Publilius L. F. Voler. N. Philo.*

Vibij prænomen esse indicat annus ccc Capitolino, ubi ita est, *P. Sestius Q. F. Vibij N. Capitolinus.* Itemq; Liuius lib. 26. Vibius Virius.

Vopiscus dictus, qui ex duobus conceptis vno abortu excluso ad partum legitimum deduceretur, quo prænomen præcipue Iulia gens vsa est, Valerius, Festus, Plutarchus in Coriolano, Plin. lib. 6. cap. 9. Sed de Romanorum prænominum vi ac significatione haec tenus. Peregrinorum autem multo obscurior ratio & significatio est.

Ancum scribit Varro à Sabinis ortum. Valerius autem tradit cum Ancum esse appellatum, qui vitiosum habuit cubitum, qui *αγκυρα* Græcè dicitur, cui etiam Festus assentitur. Ancus enim (inquit) ille vocatur, qui aduncum habet brachium, ita ut regi non possit. Hinc Ancus Marcius rex, & Ancus Publicius imperator Lannuinus contra Hostilium regem, 60

Dionysio auctore.

Aruntum & Luconem Etrusca prænomena fuisse scribit Dionysius. Itaque Aruntem Tarquinium superbi regis filium, & Aruntem Toluminium Porſenæ filium legimus. *Volsus* Sabinus fuit, eoque vsus est pater P. Valerij Poplicole, Liuius & Capitolinis lapid. auctoribus: quanquam Græci *ὠυλαίων* vocat.

Lartis prænomen, ut tradit Valerius, à laribus sumptum est. Tuscum autem ante creditum esse, fuitque consulis Herminij. Idem ferè Carisius & Priscianus lib. 5. Lar si familiaris est, facit laris, si Tolumij Porſenæ, Laris Et Seruius in 6. Æneidos, Lar Tolumnius à Costo occisus, à loco dictus est. dicitur autem Lar Laris. Et Liuius lib. 4. Daturus, quod Lar Tolumnius dedisset. Et Cicero Philippicâ 1x. Lar Tolumnius Veientium rex. De Larſe Porſenæ ita Dionysius lib. 5. *καταδὲ τῶν κλαυσιμῶν Λαέρης ὄνομα, Ποροῖος τῆς κλαυσιμῶν.* Quodd autem hoc prænomen Herminij consulis fuerit, (ut ait Valerius) id ex Dionysij lib. 6. quoq; scognoſcitur: à quo ita anno ccc lxxi. consul scribitur *Λαέρης Ερμίνιος*, & à Diodoro *Λαέρης Ερμίνιος*. Ex his autem intelligi potest quam verè scripserint quidam in libro de Nominibus ita, Posteaquam in urbem migrarunt Sabini, duplicari nomina ceperunt, ut Numa Pompilius, Seruius Tullius, Larſe Porſenæ. quamvis hoc nomen Etruscum fuerit. In quo prænomen *Lartes* sciendum eo veluti prænomen vsos veteres. Seruius interpretes Vergilianus ab oppido dictum putat. Item Plutarchus in Publicola existimauit, qui tamen *Λαέρης* scribit, sed male. Hæc illi. quam autem verè, ipsi viderint, neque enim Larſe Porſenæ duobus tantum nominibus vsus est, quum ex Tolumnia genite fuerit, Carisio (quem ante nominauit) auctore nec Larſe in recto casu dicitur, sed Lar, quod superioribus testimoniis comprobatum est. nec Seruius Larſem ab oppido dictum ait, sed à loco: nec item Plutarchus villo in libro, nedum in Poplicola, ab oppido dictum ait, neque item est apud Plutarchum *Λαέρης*, sed *Λαέρης*, quanquam mendose inquit enim *ἰνὴ τῶν κλαυσιμῶν Ποροῖος*. quum sit legendum ex Dionysio, *τῶν Λαέρης Ποροῖος*. Cur igitur hoc illi dixerunt: quia interpretem legerunt, qui ita vertit, Supplex ad Larſem Porſenam confugit. Illi verò in Græcis libris versati, quid in Græco codice esse deberet, intelligentes, illud quod non erat, esse assimarunt.

Metius, Albanorum prænomen fuit, ut in Merio Fufetio: & Sabinorum, ut in Merio Curtio: & Latinorum, ut in Merio Geminio & Merio Octauio, de quibus Liuius.

Numa Sabinorum fuit, ut in Numa Pompilio rege, & in Numa Marcio pont. max. de quo dixi in primum Liuij librum.

Pompo-

Pomponis prænominis vsus est Pōpo Pōpi-
lius Numæ regis pater. Dionys. in Numa, &
Liuus li. 41. Itaq; Numa filiū etiā habuit no-
mine Pōponē, qui ex se gētē Pōponiā ppa-
gavit, auctore Plutarcho. quāquā quidā im-
peritē Pomponij filiū Numā esse scripserūt.